Дело № 5-     /2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2022 года                              Республика Татарстан  г. Нижнекамск
Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи административный материал по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Абузарова И.А..

Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Абузарову И.А. разъяснены,

УСТАНОВИЛ:

242 марта 2022 года в 15 часа 58 минут Абузаров И.А., находясь у дома ХХХХ, управлял транспортным средством ХХХ, государственный регистрационный знак ХХХ, находясь в состоянии алкогольного опьянения и не имея права управления транспортными средствами.

Абузаров И.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения  признал, раскаялся.
 Выслушав Абузарова И.А., исследовав представленные материалы дела, мировой судья считает, что вина Абузарова И.А. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении ХХХ № ХХХ от 24 марта 2022 года;
- протоколом  об отстранении от управления транспортным средством ХХХ от 24 марта 2022 года, согласно которого Абузаров И.А. отстранен от управления транспортным средством ХХХ, государственный регистрационный знак ХХХ, в присутствии понятых ХХХХ.;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 ХХХ от 24 марта 2022 года, с которым Абузаров И.А. согласился;
- чеком алкотектора от 24 марта 2022 года, согласно которому у Абузарова И.А. было установлено состояние алкогольного опьянения – 0,740 мг/л, с чем Абузаров И.А. согласился, процессуальные действия проводилось в присутствии понятых ХХХХ;
- чеком алкотектора от 24 марта 2022 года, результат – 0,740 мг/л;

- объяснениями ХХХХХ.;
- объяснениием, рапортом  сотрудников ДПС ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району;
- постановлением ХХХ от 24 марта 2022 года о привлечении Абузарова И.А. к административной ответственности по части 2 статьи 12.37 КоАП РФ;
- справкой по задержанию водителя управляющего транспортным средством;
- иными материалами дела об административном правонарушении.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушениям является управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

В соответствии с примечанием к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 данного Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что факт совершения Абузаровым И.А. правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, является установленным и доказанным.
При назначении административного наказания Абузарову И.А. в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения и личность виновного, его отношение к совершенному правонарушению.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах, руководствуясь принципами справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, суд считает необходимым назначить Абузарову И.А. административное наказание в виде ареста на минимальный срок, предусмотренный санкцией части 3 статьи 12.8 КоАП РФ. Наказания в виде штрафа Абузарову И.А.   не может быть назначено, поскольку лицом, в отношении которых в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, он не является.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Абузарова И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с  17 часов 30 минут 24 марта  2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой  судья                                                                         Л.Х. Хайбуллина

3